— ψευδοπροφηται] γευδοπροφηται N<sup>o</sup>.  
(corr.<sup>o</sup>)

17. hujus mundi Cl. | necessitatem Cl. |  
18. filioi mei Cl. | neque lingua Cl. | 19. suade-  
bitinus Cl. | 22. et quidquid Cl.

Vulg. IV.  
Syr. P-H.  
Memph. Theb.  
Arm. Æth.  
2 Pet. 2:1.  
2 Joh. 7.

2. in par. ἑλλην-  
θίαι  
¶ C.

cap. 2:12.

8<sup>1</sup> Ἀγαπητοὶ μὴ παντὶ πνεύματι πιστεύετε, ἀλλὰ δοκιμάζετε τὰ πνεύματα, εἰ ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστίν, ἵνα ὅτι πολλοὶ ψευδοπροφήται ἐξελθύθασιν εἰς τὸν κόσμον. <sup>2</sup> ἐν τούτῳ γινώσχετε τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ· πᾶν πνεῦμα ὃ ὁμολογῇ Ἰησοῦν χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθότα, ἐκ τοῦ θεοῦ ἔστιν. <sup>3</sup> καὶ πᾶν πνεῦμα ὃ μὴ ὁμολογῇ τὸν Ἰησοῦν ἢ ἐκ τοῦ θεοῦ οὐκ ἐστίν· καὶ τοῦτό ἐστιν τὸ τοῦ ἀντιχρίστου, ὃ ἀκηκόατε ὅτι ἔρχεται, ἢ καὶ νῦν ἐν τῷ κόσμῳ ἐστὶν ἤδη. <sup>4</sup> ἡμεῖς ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστε, τεκνία, καὶ νενικήκατε αὐτούς, ὅτι μείζων ἐστὶν ὁ ἐν ὑμῖν ἢ ὁ ἐν τῷ κόσμῳ. <sup>5</sup> αὐτοὶ ἐκ τοῦ κόσμου εἰσίν· διὰ τοῦτο ἐκ τοῦ κόσμου λαλοῦσιν, καὶ ὁ κόσμος αὐτῶν ἀκούει. <sup>6</sup> ἡμεῖς ἐκ τοῦ θεοῦ ἐσμεν· ὁ γινώσκων τὸν θεὸν ἀκούει ἡμῶν· ὃς οὐκ ἐστίν ἐκ τοῦ θεοῦ οὐκ ἀκούει ἡμῶν. ἐκ τούτου γινώσκομεν τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας καὶ τὸ πνεῦμα τῆς πλάνης.

9<sup>7</sup> Ἀγαπητοὶ, ἀγαπῶμεν ἀλλήλους, ὅτι ἡ ἀγάπη ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστίν, καὶ πᾶς ὁ ἀγαπῶν ἐκ τοῦ θεοῦ γεγέννηται καὶ γινώσκει τὸν θεόν· ὁ δὲ μὴ ἀγαπῶν οὐκ ἔγνω τὸν θεόν, ὅτι ὁ θεὸς

<sup>1</sup> Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. <sup>2</sup> In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est: <sup>3</sup> et omnis spiritus qui solvit Iesum Christum, ex deo non est; et hic est antichristus, quod audivistis quoniam venit, et nunc iam in mundo est. <sup>4</sup> Vos ex deo estis, filii, et vicistis eum, quoniam maior est qui in vobis est quam qui in mundo. <sup>5</sup> Ipsi de mundo sunt: ideò de mundo loquuntur, et mundus eos audit. <sup>6</sup> Nos ex deo sumus: qui novit deum, audit nos; qui non est ex deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis et spiritum erroris. <sup>7</sup> Carissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex deo est, et omnis qui diligit ex deo natus est et cognoscit deum. <sup>8</sup> Qui non diligit, non novit deum, quoniam deus caritas

2. γινώσχετε AEN<sup>c</sup>C. rel. Syr. Hel. Memph. Theb. Æth. cognoscite *Iren.* 207. | -κεται 31. K. cognoscitur *Vulg.* Syr. Pst. | -κομεν N\*. Arm.  
— Ἰησοῦν] post χριστον C. | Contra, *Iren. Cyr.* 288. *Lucif.* 217. (om. χριστον *Orig. Int.* ii. 70<sup>b</sup>.)  
— ἐληλυθότα ANC. rel. | ἐληλυθῆναι B. *Vulg. Iren. Cypr. Orig. Int.* ii. iv. 562<sup>a</sup>. vid. *Polyc.* in ver. 3. (hunc versum ut vid. etiam spectantem.)  
3. ὃ μὴ ὁμολογεῖ MSS. vv. (*Polyc.* ad Phil. vii.) | qui solvit *Vulg. Iren.* 207. | "Sententia enim eorum homieidialis, Deos quidem plures confingens et Patres multos simlans; comminuens autem et per multa dividens Filium Dei: quos... Joannes in praedicta epistola fugere eos praecepit dicens, ... Et omnis spiritus qui solvit Iesum, non est ex Deo sed de antichristo est" *Iren.* "Non solvimus suscepti corporis hominem, cum sit scriptum apud Joannem, Omnis spiritus qui solvit Iesum non est ex Deo." *Orig. Int.* iii. 883<sup>b</sup>. αὐτίκα γοῶν ἠγγόησεν [Νεστόριος] ὅτι ἐν τῇ καθολικῇ Ἰωάννου γέγραπτο ἐν τοῖς παλαιαῖς ἀντιγραφοῖς, ὅτι πᾶν πνεῦμα ὃ λέγει τὸν Ἰησοῦν